
FACULTAD DE INGENIERÍA

Escuela Académico Profesional de Ingeniería Ambiental

Tesis

Simulación de una planta de tratamiento de aguas 
residuales domésticas generadas en el distrito de 

Huancayo mediante el uso del software Stella - 
2021

Owen Manuel Inga Marcelo
Zullin Mariory De La Cruz Canchumani

Para optar el Título Profesional de 
Ingeniero Ambiental

Huancayo, 2023



Esta obra está bajo una Licencia "Creative Commons Atribución 4.0 Internacional" . 



27%
INDICE DE SIMILITUD

24%
FUENTES DE INTERNET

14%
PUBLICACIONES

11%
TRABAJOS DEL

ESTUDIANTE

1 5%

2 4%

3 2%

4 1%

5 1%

6 1%

7 1%

8 1%

SIMULACIÓN DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES DOMÉSTICAS GENERADAS EN EL DISTRITO DE
[...]
el sistema de barrido de fangos se 

da mediante un puente móvil, 

desplazado de forma lenta por todo 

el decantador. 

El agua ingresa a través 

de un vertedero que 

consta de un deflector 

frontal a la sección 

rectangular; la salida del 

efluente requiere de un 

sistema dentado por 

rasquetas que remueven 

los lodos y las natas. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

De emplearse tamices, éstos deben estar abiertos entre 

0.2 y 3 mm, además de considerar un sistema de acero 

inoxidable compuesto por hilos, de modo que no se 

obstruya y represente un significativo poder de 

filtración. Aquellos se pueden clasificar en tamices 

estáticos o giratorios; son usualmente empleados a 

nivel industrial (26). 

 

Tabla 7. Capacidad de trabajo de tamices. 

Abertura de tamiz (mm) Caudal tratado por metro lineal (m3/h) 

Para tamices estáticos 

0.15 15 



  

27 
 

0.25 20 

0.50 40 

0.75 50 

1.00 60 

1.50 75 

2.00 90 

2.50 100 

3.00 110 

Para tamices rotarios 

0.15 30 

0.25 50 

0.50 90 

0.75 120 

1.00 145 

1.50 180 

2.00 210 

2.50 240 

3.00 260 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Para la decantación denominada como asistida 

químicamente, se emplean coagulantes que viabilizan 

la formación de flóculos de mayor tamaño, llegando a 

alcanzar niveles de remoción entre 60 a 80 % de DBO 

y entre 65 a 85 % de sólidos suspendidos totales (26).  

 

Para la formación de flocs, se deben desarrollar 

movimientos suaves que aumenten las posibilidades de 

contacto, es decir, que les permitan encontrarse y 

formar sólidos de mayor densidad. También es 

importante aplicar la solución coagulante correctamente 

para que se mezcle rápida y uniformemente con la 



  

28 
 

masa de agua y proporcione un movimiento suave para 

aumentar la probabilidad de contacto entre los coloides 

desestabilizados antes de enviar el agua al decantador 

(26). Es necesario controlar el pH del medio sujeto a 

tratamiento, exponiendo los rangos óptimos de dicho 

parámetro en la siguiente tabla. 

 

Tabla 8. Rangos óptimos de pH para aplicación de 

coagulantes. 

Sal coagulante pH óptimo 

Cloruro férrico (FeCl3) 4 a 11 

Sulfato férrico 3.5 a 11 

Policloruro de aluminio (PAC) 5.5 a 9 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 
 

Lozano-Rivas (26) menciona que los coagulantes y 

floculantes se aplican en forma de solución, 

recomendando su uso de la siguiente forma (tabla 9). 

 

Tabla 9. Usos y dosis recomendadas para coagulantes y 

floculantes en el tratamiento de aguas residuales. 

Coagulante 
Dosis 

(ppm) 
Aplicación 

Floculante 

(polímero) 

Dosis 

(ppm) 

Cloruro 

férrico 

(FeCl3) 

100-150 
Eliminación de la 

materia orgánica. 

Aniónico 
0.5-

1.0 

50-100 
Eliminación de P en 

tratamiento biológico. 

Sulfato 

férrico 

100-200 

Eliminación de P en 

tratamiento 

fisicoquímico. 

50-100 
Eliminación de P en 

tratamiento terciario. 

Policloruro 

de aluminio 

(PAC) 

75-100 
Eliminación de 

materia orgánica y P. 

25-50 

Eliminación de 

materia orgánica y P 

en tratamiento 

primario. 

Sal mixta 

de Fe y Al 
150-250 

Eliminación de P en 

tratamiento 

fisicoquímico. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 



  

29 
 

✓ Tratamiento secundario: 

 

• Tratamiento biológico: abarca a la separación de 

agentes mediante acciones biológicas propias de 

microorganismos; se tiende por remover sustancias 

orgánicas, partículas, coloides, entre otros (26). 

 

 

Figura 6. Esquema de descomposición biológica de la materia orgánica. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Para degradar la materia orgánica, es necesario poner 

al vertido en contacto directo con un flujo de aire, lo cual 

corresponde a un escenario de aireación (26). El 

propósito de dicho escenario de aireación es 

proporcionar a la fuente biológico del oxígeno necesario 

para realizar funciones transformadoras y degradativas 

de lo orgánico (26), lo cual permite: 

 

- La transferencia de OD. 

- La remoción de sustancias volátiles. 

- La eliminación del CO2. 

- La remoción de Fe, Mn y H2S. 

- La eliminación de CH4, Cl2 y NH4. 



  

30 
 

De igual manera, el fundamento de lo biológico de las 

es similar a la autolimpieza de las aguas, donde 

previamente suelen emplearse depuradoras 

convencionales, donde se dan reacciones que 

mantienen a los microorganismos controlados, 

favoreciendo a la descomposición, así como a 

neutralizar lo orgánico. Dicho escenario puede 

efectuarse en presencia o ausencia de oxígeno (26). 

 

- Proceso aerobio: se da la oxidación del carbono y 

de reducción del oxígeno, en presencia de éste 

(27). 

 

 

Figura 7. Metabolismo aeróbico de la materia orgánica. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

- Proceso anaerobio: conocido también como el 

proceso de digestión o fermentación anaerobia; se 

genera una mejor biomasa a diferencia del proceso 

aerobio, ello debido a la energía liberada que 

permanece en los resultantes orgánicos (26). 

Abarca tres etapas, donde las finales se dan de 

forma simultánea (26): 

 

o Etapa hidrolítica. 

o Etapa de fermentación ácida. 

o Etapa de fermentación metanogénica. 

 



  

31 
 

 

Figura 8. Metabolismo anaerobio de la materia orgánica. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Para ambos casos se tiene que considerar un control 

adecuado, lo cual se detalla en la siguiente tabla por 

cada proceso considerado (aerobio y anaerobio) (26). 

 

Tabla 10. Control de procesos biológicos. 

Proceso aerobio Proceso anaerobio 

(i) nutrientes suficientes; (ii) 

pH: 6.5 - 8.5; (iii) temperatura 

inferior a 38ºC; (iv) presencia 

de oxígeno; (v) ausencia de 

sustancias tóxicas.  

(i) nutrientes suficientes; (ii) pH: 

6.5 - 7.6; (iii) temperatura: 30 - 

38ºC (mesófilos) y 50 - 60ºC 

(termófilos); (iv) ausencia de 

oxígeno; (v) potencial óxido-

reducción entre -470 a -550 Mv; 

(vi) ausencia de sustancias 

tóxicas. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Para llevar a la práctica, el tratamiento biológico se 

efectúa en unidades clasificadas considerando su 

forma de alimentación en: flujo intermitente y flujo 

continuo (26). Los reactores según su hidráulica 

alcanzan la siguiente clasificación: (i) de mezcla 

completa y (ii) de flujo a pistón (26). 

 



  

32 
 

 

Figura 9. Tipos de reactores para el tratamiento de aguas residuales. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Continuando con la precisión acerca del tratamiento 

biológico de corte aerobio, en éste se emplean lodos 

activados. Este proceso tratante requiere de emplear un 

sistema de agitación o aireación el cual suministra 

oxígeno que es necesario para los microorganismos, lo 

cual evita que haya una saturación de la biomasa en el 

reactor y genera escenarios homogéneos en las 

mezclas. 

 

Al ser oxidado lo orgánico, el agua tratada se deriva a 

un proceso de decantación secundaria donde se 

separan los lodos (biomasa). Aquí, parte de aquellos 

lodos vuelve a ser decantado y es devuelto al reactor 

para mantener una concentración adecuada de 

microorganismos. La otra porción se desecha (lava) y 

se envía a tratamiento de lodos para evitar una 

acumulación excesiva de organismos en el sistema que 

puedan modificar el tiempo de residencia (26). 

 



  

33 
 

 

Figura 10. Esquema básico de un proceso de lodos activados. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

De forma complementaria, es pertinente considerar a la 

DBO como un factor de materia orgánica oxidable y que 

tiende por disminuir a través de los procesos de 

tratamiento (27), mientras que la aireación puede 

efectuarse de tres formas, precisadas en la tabla 

siguiente. 

 

Tabla 11. Métodos de aireación. 

Convencional 

Consiste en abastecer exactamente la misma 

cantidad de oxígeno a lo largo de todo el reactor. 

Se emplea en cargas medias y altas. 

Por pasos o 

escalonada 

El afluente de aguas residuales se ingresa al 

tanque en diferentes puntos a lo largo de su 

recorrido. Se emplea en cargas medias y altas. 

Gradual 

Se emplea en caudales > 2 000 m3 /d para aguas 

residuales municipales. El suministro de aire 

desciende de manera gradual y proporcional a la 

disminución de la DBO a lo largo del reactor. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Respecto de la operación de lodos activados, existen 

tres modos para éste: (i) carga alta; (i) carga 

convencional; y (ii) carga baja (26). También se tiene al 

filtro percolador como alternativa aerobia, conocido 

como biofiltro el cual suele ser más empleado a nivel de 

las PTAR; este dispositivo en realidad no realiza 

filtración, sino que es una torre de contacto en la que el 



  

34 
 

vertido fluye desde un lecho fijo sobre el que se adhiere 

la biomasa (26). Este lecho fijo está formado por piedras 

o, más recientemente, fragmentos de plástico u otros 

materiales que se rocían con aguas residuales para 

luego formar una biopelícula la cual se encarga de 

tomar como sustrato lo orgánico biodegradable (26).  

 

La biomasa adherida está formada por protistas: 

bacterias, hongos (de trabajar con niveles bajos de pH) 

y protozoos. A nivel superficial, por efecto de la luz 

solar, suelen presentarse algas, las cuales pueden 

llegar a obstruir parcialmente el filtro (26). Finalmente, 

los filtros percoladores se clasifican según su carga 

hidráulica y orgánica: (i) baja tasa y (ii) alta tasa, es 

pertinente verificar la ventilación para mantener las 

condiciones aeróbicas.  

 

Respecto de los sistemas anaerobios, éstos tienden por 

ser más preferidos para el tratamiento de vertidos 

residuales, especialmente donde la DBO sea alta (26). 

 

Tabla 12. Rendimientos promedio en procesos anaerobios. 

Parámetro Rango o valor 

Remoción de DBO (%) 80 a 90 

Remoción de DQO (mg/L) 1.5 * DBO removida 

Producción de biogás 0.5 m3/kg de DQO removida 

Producción de metano 0.35 m3/kg de DQO removida 

Producción de lodo 0.05 a 0.10 kg SSV/kg de DQO removida 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Es demostrable que los denominados reactores de 

biomasa anaeróbica son más eficientes en agua con 

DBO altamente soluble, en perspectiva los reactores de 

biomasa suspendida tienen rendimientos más altos en 

forma general (26).  

 



  

35 
 

Dentro de las alternativas de tratamiento anaerobio de 

vertidos contaminados se tiene al reactor anaerobio de 

flujo ascendente, denominado como UASB (26); se 

compone de un tanque con dos áreas con propias 

particularidades: la parte baja donde se da la digestión 

y la parte superior donde se da la sedimentación. En la 

primera zona, el afluente asciende a través de un manto 

de lodos, constituyendo la biomasa, manteniéndose en 

suspensión debido a que el flujo presente una fuerza 

hidrodinámica. Mientras el caudal llega a seguir con el 

flujo, lo orgánico llega a estar en contacto con la 

biomasa suspendida que la adhiere, para luego digerirla 

en un medio anaerobio, así como en dicho escenario se 

da la formación de biogás (26). 

 

 

Figura 11. Esquema de un UASB. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Algunos pros del empleo de UASB se asocian a que es 

sencillo de construir, además de que ocupa áreas 

menores, mientras que su operación tiende por ser 

simple sin la necesidad de emplear energía eléctrica, 

generando una tasa de producción de lodos baja (26). 

 



  

36 
 

Respecto del manejo de lodos que conforman el 

subproducto, denominados como lodos biológicos o 

secundarios, están constituidos principalmente por 

biomasa activa que presente un color oscuro (marrón) 

así como un olor característico de la tierra húmeda, el 

mismo que no es desagradable hasta el momento de la 

digestión anaerobia; están compuestos por: (i) agua: 50 

a 99 %; (ii) materia orgánica: 60 a 75 % y cuando es 

digerido entre 54 a 60 %; (iii) nutrientes: empleados en 

fines agrícolas: nitrógeno total, fósforo (P2O5) y potasio 

(K2O); y (iv) contaminantes minerales (27). El 

tratamiento de lodos denominados como secundarios 

debe contemplar tres etapas principales: (i) espesado, 

(ii) digestión y (iii) deshidratación o secado (26). 

 

 

Figura 12. Proceso del fango en una depuradora. 

Fuente: Lozano-Rivas (26). 

 

Al tener un alto contenido de nutrientes, es preciso 

determinar las características peligrosas que presenten 

los contaminantes minerales y orgánicos (en especial 

su toxicidad y potencial patógeno), ya que pueden ser 

empleados en: (i) compostaje y (ii) acondicionamiento 

para la recuperación de suelos (26). 

 



  

37 
 

✓ Tratamiento terciario: 

 

El propósito de esta fase de tratamiento de las aguas 

residuales se orienta a la eliminación de lo orgánico que 

no sea biodegradable, además de patógenos y el 

nitrógeno y fósforo, considerados como nutrientes. Para 

dicho tratamiento se emplea la desinfección, la 

eliminación de nitratos (por procesos de nitrificación - 

desnitrificación), la adsorción, el intercambio iónico, 

entre otros, siendo estos procesos especializados o 

específicos en remover aspectos ambientales que 

involucren a la presencia de componentes de 

detergentes, pesticidas y agroquímicos, así como 

metales pesados, etc. (26). 

 

• Desinfección: asociado a la remoción de 

microorganismos patógenos (bacterias, virus, 

protozoos) presentes en los vertidos sujetos a 

tratamiento, necesario previo a su vertido a los cuerpos 

receptores (26). 

 

Para dicho proceso se emplean los siguientes 

oxidantes: cloro gaseoso, hipoclorito de sodio, 

hipoclorito de calcio, dióxido de cloro, cloruro de bromo, 

ozono y radiación UV. El agente oxidante más utilizado 

es el cloro en todas sus formas debido a costo bajo, fácil 

operación, solubilidad y estabilidad, seguido de la 

radiación ultravioleta (UV). Para desinfección de aguas 

residuales, se emplea el hipoclorito de sodio (líquido). 

Es recomendable emplear hipoclorito de cloro, en 

concentraciones de 10 y el 20 %, todo ello en solución. 

La dosis de NaClO aplicada suele ser inferior a 10 mg/l 

y su contacto es de 30 min aprox., donde se deba 

mantener una velocidad de flujo de 5 cm/s (26). 



  

38 
 

Lo expuesto guarda relación con lo requerido por el Sistema de 

Gestión Ambiental Nacional vigente (25), respecto de que se 

espera alcanzar una remoción adecuada de los contaminantes 

criterio para el agua residual al emplear sistemas y procesos de 

tratamiento. 

 

 

Figura 02. Remoción esperada de materia orgánica, sólidos en suspensión y 

microorganismos patógenos, según el tipo de procesos de tratamiento de 

aguas residuales. 

Fuente: Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA) (25). 

 

2.2.2.2. Criterios para la selección de sistemas de tratamiento de aguas 

residuales y su reúso 

 

Para considerar el diseño e implementación de una PTAR 

doméstica, es preciso tener en cuenta los criterios mostrados en 

la siguiente tabla. 

 

 

 

 

 



  

39 
 

Tabla 13. Criterios para seleccionar sistemas de tratamiento de 

aguas residuales. 

 

 

 

 

 

 

Criterios 

técnicos 

*Identificar las exigencias de la calidad del agua a tratar para 

su disposición en un cuerpo receptor o con fines de reúso, de 

manera coherente con la realidad local (actual y proyectada). 

*Buscar las mejores posibilidades del reúso de las aguas 

tratadas, para obtener el mayor beneficio social (salud pública), 

ambiental (gestión ambiental de los recursos hídricos) y 

económico. 

*Planificar la disponibilidad del área, conseguir la aceptación de 

la población (la cual debe ser capacitada y sensibilizada), y, por 

último, lograr el compromiso y organización de la sociedad civil 

y sus autoridades. 

*Conocer la normatividad legal y técnica sobre plantas de 

tratamiento de aguas residuales. Se deberá considerar también 

la calidad del efluente, para los fines de aprovechamiento 

deseado. 

*Ser eficiente en la remoción de patógenos y ajustarse a los 

parámetros convencionales de los procesos más empleados. 

Fuente: Sistema Nacional de Información Ambiental (SINIA) (25). 

 

Respecto del agua tratada, en los últimos años se viene 